
 

      

                                              

               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FIN ANZIARIA 
( Art. 151 comma 4° d.lgs.267/2000 ) 

 

Alcamo, lì ___________                                                      IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                     Dr. Sebastiano Luppino                   

 

 

 

 

 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune in data ___________ e vi resterà per gg15 

consecutivi, nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it. 

Alcamo, lì______________ 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
                        Dott. Cristofaro Ricupati  
  
            
 

Prot. Avv. n. ________/2013 

 

INVIATA PER COMPETENZA 

AL SETTORE…………………………….. 

 

PROT. INT. N……………….DEL…………………  

 

 
      CITTA' DI ALCAMO 

    PROVINCIA Dl TRAPANI 
          
 
 

AVVOCATURA COMUNALE 
 

                    
 

******* 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

N. 2396    DEL  31/12/2013 
 

 
 
Oggetto: sinistro Chimenti Salvatore. Risarcimento danni – delibera di G.M. n. 423 del 

23.12.2013 - autorizzazione alla transazione - Impegno di spesa.   

 

 
 
 
 
 
 
          
 
 
 
 



L’anno duemilatredici, il giorno ventiquattro del mese di dicembre, il Dirigente dell’Avvocatura 

Comunale adotta la seguente determinazione avente ad oggetto: sinistro Chimenti Salvatore. 

Risarcimento danni – delibera di G.M. n. 423 del 23.12.2013 - autorizzazione alla 

transazione - Impegno di spesa  - cui  premette:  

 

- che con nota prot.  n. 49882 del 24/10/2011, il sig. Chimenti Salvatore ha fatto 
pervenire a questo Ente richiesta di risarcimento di danni fisici subiti, in seguito al 
sinistro avvenuto in data 04/10/2011 nella via Gioiamia nei pressi del civico n. 2, alle 
ore 22.00 circa quando, mentre percorreva la detta via, inavvertitamente metteva il 
piede sinistro in una buca per cui rovinava a terra procurandosi danni alla caviglia 
sinistra; 

- che il settore Servizi Tecnici, con  nota prot. n.51482 del 03/11/2011, ha provveduto 
ad inoltrare allo Studio del dott. Luigi Simonetto, consulente giudiziario ed 
assicurativo per la gestione della polizza Charties Europe, richiesta risarcimento e con 
comunicazioni successive la restante documentazione e quant’altro necessario 
all’istruzione del sinistro; 

- che, con atto di citazione notificato a questa Amministrazione in data 09/03/2012, il 
sig. Chimenti Salvatore ha convenuto il Comune di Alcamo dinanzi il Tribunale di 
Trapani Sez. Dist. di Alcamo per ivi sentirlo condannare al risarcimento dei danni 
fisici subiti in seguito al sinistro de quo determinando il valore della causa in € 
11.167,50; 

- che giusta relazione del 29/03/2012 dello studio tecnico Dott. Luigi Simonetto, è stato 
stimato un danno pari ad € 4.504,24 oltre onorario del legale; 

- che si è costituito il Comune di Alcamo, in persona del suo legale rappresentante pro-
tempore -  giusta delibera di G.M. n. 118 del 12/06/2012, chiedendo il rigetto della 
domanda perché infondata in fatto ed in diritto; 

- che l’avvocato Ruisi con nota prot. n. 29143 del 30/05/2013 ha formulato proposta 
transattiva per € 7.000,00, al fine di chiudere la causa; 

- che con nota del 08/07/2013 prot. n. 36023, a firma congiunta il Dirigente 
l’Avvocatura Comunale  e il Dirigente il Settore Servizi Tecnici hanno comunicato la 
volontà di chiudere la pendenza de qua riducendo tuttavia l’importo ad € 6.000,00, ciò 
alla luce della prova testimoniale all’udienza del 23/04/2013, che ha avuto esito 
sfavorevole per il Comune di Alcamo,  al fine di contenere le spese di soccombenza a 
carico dell’Ente che a seguito di giudizio sarebbero superiori al pattuito, tenuto conto 
dovrebbero liquidarsi, oltre ai danni sicuramente superiori anche le spese di CTU e la 
registrazione sentenza; 

- che con fax - prot.  n. 36646 del 10/07/2013 - l’avvocato Ruisi ha accettato, per conto 
del suo assistito, la proposta transattiva formulata per  € 6.000,00 di cui € 4.500,00 per 
sorte ed € 1.500,00 per spese ed onorari forensi; 

- che con delibera di G.M. n. 423 del 23/12/2013 si è autorizzata la stipula della 
transazione con il sig. Chimenti Salvatore, demandando altresì al Dirigente 
l’Avvocatura l’attuazione degli consequenziali adempimenti gestionali;  

-  che alla luce di quanto sopra, con il presente atto è necessario procedere ad 
impegnare la somma di  € 6.000,00 al cap. 112381 c.i. 1.01.08.08 “oneri straordinari 
della gestione corrente - transazioni extragiudiziarie” bilancio esercizio finanziario in 
corso; 

- vista la polizza Chartis Europe s.a. RCT/RCO n. ILI0001342, che  prevede una 
franchigia per sinistro di  € 20.000,00 - giusta art. 7; 

- visto il D.Lgs. 267/2000; 
- vista la deliberazione di C.C. n. 156 del 28/11/2013 di approvazione del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2013 e del bilancio pluriennale 2013 - 2015; 
- visto il PEG approvato con delibera di G.M. n. 399 del 06.12.2013; 

 
                                                            DETERMINA 
 

-  Per le ragioni tutte, in fatto e diritto, narrate in premessa, procedere a definizione 
transattiva della lite, per totali € 6.000,00, somma comprensiva delle spese legali,  in 
favore del sig. Chimenti Salvatore, residente in Alcamo nella via Mons. T. Papa n. 
61/2- C.F.: CHMSVT69L08A176Q; 

-  di impegnare la somma di € 6.000,00 con imputazione al cap. 112381 c.i. 1.01.08.08 
“oneri straordinari della gestione corrente - transazioni extragiudiziarie” bilancio 
esercizio finanziario 2013; 

-  di trasmettere al settore Servizi Economico-Finanziari per i previsti riscontri di 
regolarità contabile e per l’attestazione di copertura finanziaria ex art. 151 T.U. Enti 
Locali 267/2000;  

- di provvedere successivamente alla sottoscrizione della transazione con la parte ed alla 
liquidazione del quantum con apposito provvedimento; 

-  pubblicare nelle forme di rito. 
                                                                                     
Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici                Il Dirigente l’Avvocatura Comunale   

       Ing. Enza Anna Parrino                                     avvocato Giovanna Mistretta 

                                                      
 
                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                


